Descendants of Ahmad bin Hanbal met with the descendants of
Rasulullah SAW on Mazin bin Mu'ad bin 'Adnan. Ahmad bin Hanbal was
born in Baghdad Rabiul Awwal 164 H / 780 AD He is a figure of a
character who has noble character, high character, simple, populist and
has high Islamic commitment. His love of hadith and allegiance to
Prophet Muhammad SAW to be paid with physical and non-physical
sacrifices is an added value to be respected.

Hal inilah yang membuat beliau dihukum dengan
sangat keji, sehingga sebagian tulang sendinya lepas. Banyak para ahli
hadith, ahli fiqh, sarjana dan hakim dipaksa untuk tunduk pada dogma
resmi bahwa al Qur’an adalah ciptaan dan bukan firman Allah.
Pada saat pemerintahan al Mutawakkil (232 H/846 M), ia menarik
dekrit resmi mengenai khalq al Qur’an dan Imam Ahmad pun dibebaskan

8 www.wikipedia.org”Ahmad bin Hanbal” (21 Oktober 2016), hlm. 5.
9 Dalam sejarah Islam, Mihnah yang dilakukan oleh pemerintahan al Makmun

untuk menguji keyakinan para ulama’ hadith mengenai hakikat al Qur’an, apakah
diciptakan (makhluk) atau bukan.

Beliau juga menolak bantuan apapun dari pemerintah. Ketika suatu hari
Harun al Rasyid menawarkan jabatan hakim di Yaman atas dasar
rekomendasi dari Imam Syafi’I, Ahmad dengan keras menolaknya.12
Ahmad bin Hanbal meninggal di Bagdad pada hari Jum’at bulan Rabiul
Awal tahun 241 H atau bertepatan dengan 855 M, ketika berusia 77 tahun.

2. Latar Belakang Metode Ahmad ibn Hanbal
Pada tahun 195 H Ahmad belajar fiqh dan ushul fiqh pada Imam
Syafi’i yang pada waktu itu berada di Hijaz.13 Di Hijaz pula beliau belajar
pada Imam Malik dan Imam al-Laits ibn Sa’ad al-Misri.

Ahmad bin Hanbal bukan hanya seorang ahli hadith dan fiqh, beliau
juga seorang sufi yang dipengaruhi oleh pemikiran dan teladan dari
seorang sufi besar, Hasan al-Basri (wafat 110 H/728 M) dan Ibrahim ibn
Adham (wafat 170 H/786 M). Keduanya memberikan pengaruh besar
dalam memberikan jalan dan metode untuk mencapai hidup yang sejati
dan kewajiban-kewajiban yang benar terhadap Allah.15

3. Pemikiran Ahmad bin Hanbal
Beliau memberikan kontribusi yang sangat besar terhadap umat